Per sostenere il principio che nessuno giudicare il papa, l'autore della *Summa* scrive che papa Marcellino, avendo riconosciuto il suo peccato, aveva minacciato di scomunica chi avesse osato seppellire il suo corpo, il corpo di un eretico. Ma a papa Marcello, suo successore, apparve in sogno l'apostolo Pietro che gli ordinò di far seppellire il corpo di Marcellino accanto al suo sepolcro²².

17. "Solutio: dici potest eum non fuisse hereticum, nam tunc possent eum subditi condemnare" (MS Bamberg, Can. 38, fol. 3va).

18. "Seipsum tamen deposuit, quia culpa sua eum ad illam coactionem traxit" (MS Bamberg, Can. 38, p. 6a).

19. D. 40, c. 6: "Summa decreti talis: si papa est inutilis, negligens et taciturnus, id est non instruens subditos, quod pre ceteris uitis sibi nocet et subditis, si, inquam, talis est, non idcirco minus quia papa est, et hoc est nichilominus, se et subditos ducit ad infernum" (MS Bamberg, Can. 36 fol. 12vb; *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratians*, Toronto, 1952, ed. T. Mc LAUGHLIN, p. 37).

20. D. 21 par. His omnibus (d.a.c. 4): "Item dominus papa potest iudicari ab ecclesia tota set cum hac distinctione, si in fide errauerit. Alii ita distinguunt: in ea causa, que totam ecclesiam tangit, iudicari potest papa ab ecclesia, set in ea, que unam personam contingit uel plures, non" (MS Bamberg, Can. 36, fol. 7rb, ed. Mc LAUGHLIN, p. 37).

21. Quod romanum Pontificem nullus debeat iudicare. Romanum ergo pontificem, quia pater et iudex omnium est, nullus condemnare ualet" (*Summa Elegantius in iure diuino (Coloniensis)*, New York, 1969 t. I, ed. G. FRANSEN, I, p. 117).

22. *Summa Coloniensis*, ed. FRANSEN, I, p. 117

Per confermare l'opinione che, se eretico, il papa può essere giudicato ed anche deposto, si menziona il caso di papa Anastasio, il quale avendo aderito all'eresia di Acacio, fu cancellato dal catalogo dei pontefici e fu escluso dal novero dei fedeli²³.

Per argomentare la tesi della equiparabilità tra eresia e scisma si afferma che benché Dioscoro non fosse propriamente eretico, in quanto non aveva errato nella fede, lo si sarebbe dovuto ritenere quanto meno scismatico e perciò stesso eretico²⁴.

Ma all'infuori del caso di eresia, conclude la *Glossa ordinaria*, nessuno può giudicare il giudice di tutti, nemmeno il concilio universale²⁵. Solo dunque in caso di eresia, perché se così non fosse, tutta la chiesa sarebbe in pericolo²⁶.

2.2. Le disposizioni del diritto canonico circa la cessazione della potestà del romano pontefice.